euauerūt in cogitationibus suis, & obscuratum est
 insipiens cor eorum, dicentes enim se esse sapiētes,
 stulti facti sunt, & mutauerunt gloriam incorruptibi-
 lis dei, in similitudinē imaginis corruptibilis homi-
 nis & volucrum, & quadrupedum, & serpentū. Com-
 mutauerunt quoq; veritatem dei in mendacium, &
 seruiuerunt creaturæ, potius, q̄ creatori, qui est bene-
 dictus in secula amen. propterea tradidit illos deus
 in passiones ignominie. Nam scēminē eorum immu-
 tauerunt naturalem vsum, in eum vsum, qui est con-
 tra naturam. Similiter autem & masculi, relicto natu-
 rali vfu scēminæ, exarserunt in desideriis suis inuicē
 masculi in masculos turpitudinem operantes, &
 mercedem, quam oportuit erroris sui in semetipsos
 recipientes. Et (ne omnes, & singulos philosopho-
 rum errores hoc in loco sugillemus) ii tandē sunt,
 qui non intrantes per ostium, fures profecto, & la-
 trones nobis cum suo libero arbitrio, ac recte ra-
 tionis dictamine, atq; naturali lumine, pelagianos
 hæreticos dedere, immo & omnes hæreticos no-
 bis peperere. Vnde eos patriarchas hæreticorum,
 nō dubitauit appellare Hieronymus, aduersus Pel-
 lagianos scribens ad Cthesiphantem, vbi dicit,
 pulchre quidam nostrorum ait. Philosophi pa-
 triarchæ hæreticorum, ecclesiæ puritatem, peruer-
 sa maculauere doctrina: vt nesciant illud dictum
 de humana fragilitate. Quid gloriæ terra & cinis?
 Omnes quoq; hæreticorum, & gentilium philoso-
 phorum quæstiones eadē sunt (vt idem Hierony-
 mus attestatur super Osee prophetā) quia nō scriptu-
 rarum authoritatē, sed humanæ rationis sensum se-
 quuntur, & infra super eundē prophetam dicit, Nul-
 lus pōt hæresim struere, nisi qui ardentis ingenii est,
 & habet dona naturæ, q̄ à Deo artifice sunt creata.

Nota .

Cap. 7.

Cap. 10.

C A P. IIII.

- Cap. 2.** Talis fuit Valentinus, talis Martion, quos doctissimos legimus, talis Bardenasses, cuius etiam philosophi admirantur ingenium, & super Sophoniam prophetam scribens inquit, vide hæreticos in dialectica sibi, & Rhetorica, & omnium sophismatum dogmatibus applaudentes contemnere ecclesie rusticitate.
- ps. 143.** Insuper narrans illud psal. (non est ruina maceræ, neq; transitus, neq; clamor in plateis eorum) inquit. difficile hæreticos inuenies imperitos, omnes enim magistri instructi sunt doctrina seculari, non habent rete apostolicum, sed catherulas dialecticas (non est ruina maceræ neq; transitus) si quando sunt in disputationibus, quando tecum coeperint disputare, sic verba eorum breuia sunt, sic artificii sermone conclusa, vt euadere tibi difficile sit. Cum enim te ligauerint syllogismis suis, & te clauerint, & quasi maceriam syllogismum tibi texuerint, & edificauerint, non potest corruere, non potest transire, teneris inclusus, non est ruina maceræ, neq; transitus &c.
- Ioan. 14.** Sed reuertamur ad Euangelium Ioan. vnde digressi sumus, in eo quoq; saluator dicit, Ego sum via, veritas, & vita, nemo venit ad patrem nisi per me. Antea in eodem Euangelio dominus dixerat. Nemo potest venire ad me, nisi pater meus, qui misit me, traxerit eum: nunc vero inquit, nemo venit ad patrem, nisi per me. Confundantur prorsus superbi, qui volentibus ad Christum, & ad eius patrem accedere, arbitrantur necessarias esse philosophicas disciplinas. &
- Eodem cap. 14.** infra inquit, Si diligitis me, mandata mea seruate, & ego rogabo patrem, & alium paraclitum dabit vobis, vt maneat vobiscum in æternum spiritum veritatis, quem mundus non potest accipere, quia non videt eum, nec scit eum: vos autem cognoscetis eum, qui apud vos manebit, & in vobis erit. Non relinquã

Vos orphanos, veniam ad vos. Vt quid ergo veluti nos orphanos reliquerit dominus, putamus nos philosophorum huius mundi indigere suffragiis? Si nempe Christum dilexerimus, & mandata eius serauerimus, vere spiritum sanctum Consolatorem habebimus, quæ mundani philosophi, sensibus carnis, aut ratione humana vtentes sua scientia apprehendere non possunt, & hic consolator est spiritus veritatis, non autem falsitatis, cuiusmodi est philosophorum huius mundi spiritus, de quo Consolatore etiam dominus dicit; Paracletus autem spiritus sanctus, quem mittet pater in nomine meo, ille vos docebit omnia: & suggeret vobis omnia, quæcunq; dixerero vobis, seu dixerim vobis, & infra inquit. adhuc multa habeo vobis dicere, sed non potestis portare modo: cum autem venerit ille spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem, non enim loquetur à semetipso, sed quæcunq; audiet, loquetur, & quæ vètura sunt, annūciabit vobis. Ecce Christus apperuit sensum discipulis suis, vt veteris testamenti scripturas intelligerent, spiritus vero sanctus docet eos omnia, omnemq; veritatem, & suggerit eis omnia, quæcunq; dixerit Christus in nouo testamento. Superfluunt igitur humanæ philosophiæ, secularesq; doctrinæ ad scripturarū intelligentiam, quinimmo sine fructu, ipsæ seculares doctrinæ acquiruntur, si sine scriptura sacra præuia, & duce acquirantur. Rabbi enim Daniel Kimhi in prologo super Iosue scribit, traditionem esse maiorum Hebræorum, vt primo discatur lex domini, & sacra scriptura, deinde, & non antea poterit cum fructu philosophia percipi, & allegat illud de vtero. Hæc est enim vestra sapientia & intellectus, coràm populis. Induantur igitur qui detrahunt mihi pudore, & operiatur sicut

Eodem
cap. 14.

Cap. 16.

Lucæ ca.
vltimo.

Cap. 4.
ps. 108.

diplouide cōfusione sua, ego verò confitebor dñō
nimis in ore meo, & in medio multorū laudabo eū.

¶ Cap. V. In quo Ioā. Baptiste testimoniū adducit.

Mirum profecto est cū tot diuina ex omnibus
quatuor Euangelistis sint testimonia, quibus
promoueantur dei prædicatores, profligatis sciētis
humanis, sacras scripturas sectari, præeligunt tamen
infani mundanam sapiētiam, pascimq; ad Christi do
ctrinam, ceu crassam, ac rudem dormitant, & cōcio
nis auribus inculcant, quid dixerit Pla. quid Arist.
quid Cicero, quid Vergilius, quorum infaniā (quod
pace proborū, & doctissimorum theologorū dixe
rim) nōnulli sectantes plaris faciunt, quid homines
dixerint, q̄ quid Christus per suos Euangelistas, apo
stolos, atq; doctores docuerit: de quorum numero
(vt relatum est mihi à fide dignis) fuit quidam, qui
tridenti in solenni quodam conuiuio, in quo aderāt
nobiles complures, ne enon doctissimi, ac religiosi
simi viri, in rabiem versus, canino ore, hanc bla
sphemiam protulit, se magis Ioan. Scoto velle crede
re, q̄ Euangelistis. huius sententiam stultissimam (si
non & impiissimam) maximis cachinnationibus, q̄
aderant in conuiuio, admirantes reiecerunt. Vt igit̄
magis huiusmodi infani homines confundantur,
post Christi testimonia Ioan. Baptiste, qui fuit ho
mo missus à deo, vt testimoniū perhiberet de lumi
ne, testimoniū subiiciam. Is enim est, de quo tā ma
gnum perhibuit testimoniū dominus, & doctor no
ster dicens. Amen dico vobis, inter natos mulierum
non surrexit maior Ioan. Baptista: & alibi, ille erat lu
cerna ardens, & lucens. Hic igitur Ioan. propheta, &
plusquā propheta (cū facta esset quæstio inter disci
pulos eius cum Iudæis de purificatione, discipulis

Ioan.
cap. pri.

Matth.
cap. xi.
Ioan.
cap. s.

eius ipsi Ioan. dicentibus. Rabbi, q̄ erat tecum trans Iordanem, cui tu testimonium perhibuisti. ecce hic baptizat: & oēs veniunt ad eum) Respōdit & dixit.

Non potest homo accipere quicquā, nisi fuerit ei datum de coelo. & iterū qui defursum venit, super omnes est, q̄ est de terra de terra est, de terra loquit̄, qui coelo venit super oēs est. Non pōt ergo homo accipere diuinā sapientiam, nisi fuerit ei datum de coelo, quia (vt inquit Salo.) dñs dat sapientiā, & ex ore eius prudentia & scientia: sapientiā enim veram solus deus largit̄ timenribus se, & orantibus, sacras literas inuestigantibus, & obedientibus verbo. Non discit̄ ab infidelibus, sed ex illius tantū verbis utilis, certa & necessaria sciētia. Beda. sapientia. i. dominus inuocandus est, ad accipiendū sapientiā, quia non à nobis ipsis haberi potest, sed à domino dat̄.

Taceat Pelagius ab apostolo redargutus, qui ait.

Quid habes, quod nō accepisti? & apostolus Iaco. Siquis vestrū indiget sapiētia, postulet à deo: doctrina etiā Christi, q̄ solus de coelo venit (eo dicente.

Vos de deorsum estis: ego de supernis sum, vos de hoc mūdo estis, ego nō sum de hoc mūdo) super oēs doctrinas est, neq; philosophus mūdanus, q̄ de terra est, & terrenus, q̄a parētib⁹ terrenis genitus est, pōt quicq̄ nisi terrena loqui, quòd si quis hō terrenus quid aliud, vt diuinum, & coeleste loquit̄, non ipse est, q̄ loquit̄, sed spiritus Dei, q̄ loquit̄ in eo. Nā cum in cōcilio aduersus Iesum cōgregato in hanc vocem prorupisset Caiphās, vos nescitis quicquā, nec cogitatis, quia expedit vobis, vt vnus homo moriatur pro populo, & non tota gens pereat, inquit Ioan. hoc autem à semetipso non dixit, sed cum esset Pontifex anni illius prophetauit: quia Iesus moriturus erat pro gēte, & non tantū pro gēte,

Eodem
Cap.

Prouerb.
cap. 2.

Primæ.
cor. 4.
Cap. 1.
Ioan.
cap. 8.

cap. 11.

C A P. V I

Primæ. sed vt filios Dei, qui erāt dispersi, congregaret in vñū,
 cor. 12. prophetia autem vnum est ex donis spiritus sancti,
 Matt. 7. quod etiam peccatoribus quandoq; cōmunicatur.

Capitalum sextum, in quo ponūtur Pauli testi-
 monia ex eius Epistolis ad Rom. & ad
 Corinth. missis decerpta.

Matt. 10. **S** Vbsequuntur apostolorum testimonia, de quib;
 bus Christus dixit. Non vos estis, qui loquimini,
 sed spiritus patris vestri, qui loquitur in vobis, &
 in primis quidem Pau. qui dicebat Corinth. An ex-
 perimentum quæritis eius, qui in me loquitur Chri-
 stus? In epistola ad Rom. inquit. Nolo autem vos
 Secunde ignorare fratres, q̄ sepe proposui venire ad vos (&
 cap. 13. prohibitus sum vsq; adhuc) vt aliquem fructum ha-
 beam in vobis, sicut & in cæteris gentibus, & Græ-
 cis, ac Barbaris, sapientibus, & insipientibus debitor
 sum, ita quantum in me est, paratus sum & vobis,
 qui Romæ estis, euangelizare. Non enim erubesco
 Euangelium Christi, virtus enim Dei est in salutem
 omni credenti. Iudæo primum, & Græco. Minime
 quidem etiam apud Rom. pudebat Pau. euangelio-
 zare Christum crucifixum, & verba illa (Græcis, ac
 Barbaris, sapientibus, & insipientibus &c.) Iacobus
 Sadolettus enarrans inquit, hoc est & simplicibus,
 & callidis, quoniam mundi huius sapientia, callidi-
 tas potius, & versutia quædam est. Et parum infra
 idem Sadolettus intuens Pau. q̄ error colendorū
 Idolorum, & cōmune penè humani generis deli-
 ctum, à sapientibus sæculi, & ab authoribus philoso-
 phiæ, in mundum fuit inductum, inquit de eis, dicē-
 tes se esse sapiētes stulti facti sunt, & post multa in ea-
 dē Epistola inquit Pau. qui secū dum carnem sunt, q̄
 Cap. 8. carnis sunt sapiunt, qui vero secundum spiritū, quæ-
 sunt

sunt spiritus. Nam prudentia carnis mors est, prudentia autem spiritus, vita, & pax. Quoniam sapientia carnis inimicitia est in Deum, legi enim Dei non est subiecta, nec enim potest: qui autem in carne sunt, Deo placere non possunt. Vbi diuus Ambrosius inquit: est & alia prudentia carnis, quæ mundanis rationibus inflata, negat aliquid fieri, quod careat mundi ratione. Vnde deridet Virginis partum, carnis resurrectionem. & infra. sapientia (inquit) carnis est primum in loco Astrorum ab hominibus inuenta disputatio: deinde visibilium oblectatio, hæc inimica Deo sunt, quia Elementorum dominum, & opificem mundi his coequant, quæ fecit, astruentes nihil posse fieri præterquam mundi continet ratio. quæ obrem negant Deum fecisse, ut Virgo pareret, aut mortuorum corpora resurgerent, quia stultum est (inquiunt) ut Deus fecerit ultra, quam sapit homo. O prudentes mundi, qui putant Deum non debere aliter facere, quam ab eo facit condita creatura, ut ipse similis creaturis putetur, sic cæci sunt, ne videant qualem contumeliam Deo faciunt, opus enim quod in laudem suam prædicandum facere dignatus est, isti vituperantes incredulum, & stultum asserunt, ac per hoc legi Dei, hoc studium subiectum esse non potest, in eo quod exercitatur, ut Dei gestis repugnet. Et super illud: qui autem in carne sunt, Deo placere non possunt, inquit. Sapientes mundi in carne sunt, quia respicientes mundum, spirituali sapientiæ resistunt, quia totus mundus caro est: omne enim visibile carni deputatur, Ideoque qui mundanis rebus obreperat, in carne est. Vides apostolum iuxta Ambrosii interpretationem, hic affirmare mundanam philosophiam, quam prudentiam carnis appellat, inimicitiam esse in Deum, neque legi Dei esse subiectam: & quod eius sectatores Deo placere

Nota.

- nōn pōssunt. Item idem apōstolus alibi dicit: Nōlites conformari huic seculo; sed reformamini in nouitate sensus vestri, vt probetis, quæ sit voluntas Dei, bona, beneplacens, & perfecta, dico enim per gratiam, quæ data est mihi; omnibus, qui sunt inter vos, nō plus sapere, q̄ oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem. & vni cuiq; sicut Deus diuisit mensuram fidei. & in fine eiusdem Epistolæ inquit: Rogo vos fratres, vt obseruatis eos, qui dissensiones, & offendicula, præter doctrinam, quã vos didicistis. faciunt; & declinate ab illis. Notat hic apōstolus dissensiones, & scādala, hoc est hēreses (vt inquit Theophil.) ab iis induci, qui præter apōstolorum doctrinã, & dogmã aliquid afferant, & nos honore nō mediocri fratres appellãs, hos defugere obsecrat. Amplius in ea Epistola, quam priorem ad Corinth. scripsit, ita primũ de seipso fatetur idem apōstolus. Non misit me Christus baptizare, sed Euangelizare, non in sapientia verbi, vt nō euacuetur crux Christi: Verbum enim crucis pereuntibus quidem stultitia est, iis autem, qui salui fiunt, Dei virtus est. scriptum est enim perdam sapientiam sapientium, & prudentiã prudentium reprobabo. Vbi sapiens? Vbi scriba? Vbi conqueritor huius seculi? Nō ne stultam fecit Deus sapientiã huius mūdi? & ceterã, quæ ibi habentur. Vbi si quis dubitet de philosophis, & sapientibus huius seculi, apōstolum sermonẽ habere, interpretes omnes tam gr̄cos, q̄ latinos perlegat. Et quod Christus absq; mūdã sapientiã, & eloquẽtia sit prædicandus, & ipse quidem crucifixus, patefacit infra idẽ apōstolus dicens & ego cum venissem ad vos fratres, veni non in sublimitate sermonis, aut sapientiæ annuncians vobis testimonium Dei. Nō enim iudicavi me scire aliqd inter vos, nisi Iesum Christũ, & hũc crucifixũ,
- Cap. 11.** conformari huic seculo; sed reformamini in nouitate sensus vestri, vt probetis, quæ sit voluntas Dei, bona, beneplacens, & perfecta, dico enim per gratiam, quæ data est mihi; omnibus, qui sunt inter vos, nō plus sapere, q̄ oportet sapere, sed sapere ad sobrietatem. & vni cuiq; sicut Deus diuisit mensuram fidei.
- Cap. 16.** & in fine eiusdem Epistolæ inquit: Rogo vos fratres, vt obseruatis eos, qui dissensiones, & offendicula, præter doctrinam, quã vos didicistis. faciunt; & declinate ab illis.
- Nota.** Notat hic apōstolus dissensiones, & scādala, hoc est hēreses (vt inquit Theophil.) ab iis induci, qui præter apōstolorum doctrinã, & dogmã aliquid afferant, & nos honore nō mediocri fratres appellãs, hos defugere obsecrat.
- Cap. pri.** Amplius in ea Epistola, quam priorem ad Corinth. scripsit, ita primũ de seipso fatetur idem apōstolus. Non misit me Christus baptizare, sed Euangelizare, non in sapientia verbi, vt nō euacuetur crux Christi: Verbum enim crucis pereuntibus quidem stultitia est, iis autem, qui salui fiunt, Dei virtus est. scriptum est enim perdam sapientiam sapientium, & prudentiã prudentium reprobabo. Vbi sapiens? Vbi scriba? Vbi conqueritor huius seculi? Nō ne stultam fecit Deus sapientiã huius mūdi? & ceterã, quæ ibi habentur.
- Esaie cap. 29.** Vbi si quis dubitet de philosophis, & sapientibus huius seculi, apōstolum sermonẽ habere, interpretes omnes tam gr̄cos, q̄ latinos perlegat. Et quod Christus absq; mūdã sapientiã, & eloquẽtia sit prædicandus, & ipse quidem crucifixus, patefacit infra idẽ apōstolus dicens & ego cum venissem ad vos fratres, veni non in sublimitate sermonis, aut sapientiæ annuncians vobis testimonium Dei. Nō enim iudicavi me scire aliqd inter vos, nisi Iesum Christũ, & hũc crucifixũ,
- Esaie cap. 33.**
- Cap. 2.**

& ego in infirmitate, & tremore multo fui apud vos,
 & sermo meus, & prædicatio mea, non in persuasoria
 humanæ sapiëntiæ verbis, sed in ostensione spūs, & vir-
 tutis, vt fides v̄ra nō sit in sapia hominū: sed in vir-
 tute Dei. & sequit: sapiam aut loquimur inter perfe-
 ctos: sapiam vero nō huius seculi, neq; principiū hu-
 ius seculi (quos secūdū Theophil: Nō demones, vt
 sentiūt multi, sed pitos, & eloquētes, & oratores in-
 telligit, q̄ rationabūdi duces effecti sunt ppli) q̄ de-
 struunt, sed loquimur Dei sapiam in mysterio, q̄ absco-
 dita est, quā prædestinavit Deus ante secula i gloriā
 n̄ram, & q̄ non auxilio mudanæ philosophiæ, sed
 solo Dei fauore, & adiutorio, diuina a nobis habeat
 sapiā, subdit ap̄tus, sed sicut scriptū est, oculus nō vi-
 dit, nec auris audiuit, nec in cor hoīs ascēdit, q̄ præ-
 parauit Deus iis, q̄ diligunt illū. Nobis aut reuelauit
 Deus p̄ spūm suum: spūs enim oīa scrutat̄ etiā p̄fun-
 da Dei: quis enim hominū scit, quæ sunt hoīs, nisi
 spūs hoīs, q̄ in ipso est? Ita & quæ Dei sunt, nemo cō-
 gnouit, nisi spūs Dei. Nos aut non spūm huius mun-
 di accepimus, sed spūm, q̄ ex Deo est, vt sciamus, q̄
 à Deo donata sunt nobis, quæ & loquimur non in
 doctis humanæ sapiæ verbis, sed in doctrina spūs,
 spūalibus spūalia cōparātes. Aialis aut hō nō perci-
 pit ea, q̄ sunt spūs Dei: stultitia. n. sunt illi, & nō pōt
 itelligere, q̄ spūaliter examinant̄, spūalis aut diudi-
 cat oīa, & ipse à nemine diudicat̄: quis. n. cognouit
 mētē dñi, q̄ instruat eū? nos aut mētē Christi tene-
 m⁹: sup illis verbis. Nos aut nō spūm mudi accepi-
 mus &c. Theophil. inquit. mundi spūm, humanā
 sapiam interpretat̄ apostolus, quā haudquaq̄ (inqt)
 accepimus, vt sup uacaneā eius p̄dicationē arguat,
 & inanē, sed Dei (inqt) spūm Xpi accepim⁹, hoc est,
 deo p̄substantialē, q̄ ex Dei ipsius substātia constat,

Esaic
 cap. 64.

Nota.

C A P. VI

quem ipsi instructorem habemus, & super illis verbis, quæ & loquimur non in doctis humanæ sapientiz verbis &c. Idem Theophil. dicit, adeo (inquit) nos sapientia Græcorum philosophos superamus, vt ab hominibus illi instructi sint, Nos vero quæ loquimur, à spiritu sancto edocti pronunciemus: & super illis verbis. Animalis autem hō &c. Theophil. quoq; ait. Animalis est homo, qui cuncta ascribit animi sui cogitationibus, & suo sensu differtur, nec putat sibi celesti præsidio opus esse, nec quispiam vult p fidem, & credulitatem admittere, sed arbitratur oia stulta, quæ probari ratione non possint, ducitq; naturali quodã decursu omnia fieri, nec constare quicq; præter naturam posse. Animalem igitur dicit naturalem, nam & animus circa naturæ dispositionē versatur & ordinem. Si igitur philosophus naturalis nō percipit ea, quæ spiritu Dei fideles percipiunt, sed stultitia sunt illi, & non potes intelligere, quia spiritaliter, hoc est, per fidem, & spiritus examinant. i. demonstrantur, quomodo sapientia sua nobis proderit, ad sacrarum literarū sensum percipiendum? & super illis verbis. Nos autem mentem (seu vt alii codices habent) sensum Christi tenemus, dicit idem Theophil. hoc est, quæcunq; ipsi & tenemus, Christus nobis apparuit, & retexuit, nec secus, & quæ de diuinis rebus sentimus, à Christo habemus, hoc est, ab eo sumus quantulamcunq; de rebus ad fidem spectantibus cognitionem edocti. hæc Theophil. Non ergo indigent Christi fideles vt à philosophis huius mundi edoceantur. Item quod Euangelium Christi non sit adulterinis doctrinis philosophorū, & huius mundi sapientium corrobordandam, Paul. declarat in eadem Epistola dicens. Secundū gratiā Dei, quæ data est mihi, vt sapiens Architectus fun-

Cap. 3.

damentum posui, alius autem superædificat. Vnus
 quisq; autem videat, quomodo superædificet, fun-
 damentum enim aliud nemo potest ponere, præter
 id, quod positum est, quod est Christus Iesus. si quis
 autem superædificat super fundamentum hoc, aurū,
 argentum, lapides pretiosos, ligna foenū, stipulam,
 vniuscuiusq; opus manifestum erit, dies enim decla-
 rabit, quia in igne revelatur, & vniuscuiusq; opus,
 quale sit, ignis probabit, si cuius opus māserit, quod
 superædificauit. mercedem accipiet. Si cuius opus
 arserit, detrimentum patietur, ipse autem saluus erit,
 sic tamen quasi per ignem. super quibus verbis Am-
 brosius dicit, gratiam sibi datam dicit, vt dignus es-
 set prædicare Euangelium, vt & hoc Dei esse osten-
 deret, non hominis: secundum hanc itaq; gratiā, vt
 sapientem Architectum, fundamentum se dicit po-
 sisse. Sapiens Architectus est, qui iuxta disciplinā
 authoris collocat fundamentum. i. qui secundū eru-
 ditionem saluatoris euangelizat. Superædificia autē
 sunt, quæ post prædicationem apostolorū, à super-
 uenientibus traduntur, aut malis, aut bonis doctori-
 bus, quæ superædificia, vt congruant fundamento,
 vnusquisq; videat, ne si obliqua fuerint & friuola
 ruinam faciant, manente incolumi fundamēto, quia
 si male docuerit, Christi nomen permanet, quod est
 fundamentum, doctrina autē mala peribit, sicut dicit
 dominus. omnis plantatio, quā non plantauit pater
 meus coelestis, eradicabitur: in auro, argento, lapidi-
 bus pretiosis, bonam doctrinam significauit. In li-
 gnis vero foeno, & stipula, corrupta & vana doctrina
 designatur mala enim & adultera doctrina, idcirco
 in ligno. foeno, & stipula signata est: vt ostenderetur
 ignis esse esca. hæc Ambrosius. Rursus si aliquis no-
 strum habens negocium aduersus fratrem, & audēs

Mat. 154

Cap. 6.

iudicari, apud iniquos, & nō apud sanctos, accertime in eadem Epistola reprehenditur ab apostolo; quanto magis illum reprehenderet concionator, qui, quæ cōcionaturus esset ad populum, ea iniquorum doctrinis, & non Christi & sanctorū fulciret, & illustraret oraculis: verū ea non esset illustratio, sed potius obnubilatio quædam, & obscuratio. Præterea in posteriori Epistola ad eosdē Corinth. scripta, Pau. inquit, gloria nostra hæc est, testimoniū consciētiæ nostræ, quod in simplicitate, & sinceritate Dei, & nō in scientia carnali, sed in gratia Dei conuersati sumus in hoc mūdo. Vbi Ambrosius dicit. Hæc est gloria conscientie, quā dixit, simplicitas, & sinceritas, & quia hæc de Dei doctrina sunt, adiecit, Non in sapientia carnali, sed in gratia Dei: vt ostenderet non humanæ sapientiæ, sed euangelicæ prædicationi liberam se conscientiam exhibuisse: præterita refrenat, hoc enim significat, qđ in p̄ma Epistola arguit, fucatā prædicationem iuxta humanū sensum aptatam, & Theophil. enarrans id (modo in sapientia carnali) inquit, hoc est, nō eloquentiæ vī, & in sophismatum perplexionibus (id nanq; carnalis prætendit sapientia, cuius gratia cū Corinth. insolescerent, hanc ipse negat sapientiam esse, respuitq; & longe ppulsat) sed in gratia Dei conuersati sumus in hoc mundo interpretatur Theophil. hoc est in ea, quæ a Deo nobis dono data est, sapientia; versati in hoc mundo sumus: Itē Deo (inquit apostolus) gratia, qui semper triumphat nos in Christo Iesu, & odorem notitiæ suæ manifestat p̄ nos in omni loco, quia Christi bonus odor sumus Deo, in iis, qui salui fiunt, & in iis, qui pereūt. Aliis quidē odor mortis in mortē, aliis odor vitæ in vitā: & ad hæc qs. idoneus? Nō enim sum? (sicut plurimi) adulterātes verbū Dei, sed sicut

Cap. pri.

Nota.

171. 1614

Cap. 2.

Nota.

ex sinceritate, sed sicut ex Deo corā Deo in Chri-
 sto loquimur. Nō enim Pau. (vt in hoc loco expo-
 nit Iaco. Fab.) & apostolici viri ex se ipsis prædica-
 bant, inuentionibus nouis studentes, & frigidi capitis
 in somnitiis innitentes, vt nouitate populū detinerēt:
 Sed quæ dominus Iesus infundebat eis prædicāda:
 & nō ex ipsis vincebant, sed Deus in ipsis pariebat
 victoriā, ipse per eos cognitionē suā manifestabat
 mundo, vt Citharædus per citharam artē suā, vt
 Thymiana per acerram suaue. olentiā suā, odorē
 quidē Deo bonū, & suaue, sed electis ad vi-
 tam, reprobis autē ad mortem, non quidē, quia de
 se odor ille ad mortē sit, sed quia odorē illum non
 recipiebāt, aut reiciebant acceptū: Nam de se omni-
 bus erat ad vitā, magis, q̄ placida, cum vernū tem-
 pus est, Zephyri spiracula, oēs viuificāt plantas, quæ
 suaue flatū illum recipiunt. Et Theophil. super il-
 lud (nō enim sumus sicut plurimi adulterantes ver-
 bum Dei) inquit, hoc loco falsos apostolos carpit,
 qui Dei gratiā proprię virtuti ascriberēt. Arguit præ-
 terea eosdē apost. exterioris sapiētię argutiolis quib-
 usdā, dicēdo, alios inescare, & venalia habere, quæ
 dari gratis oportuisset. & super id (sed sicut ex syn-
 ceritate &c.) idē Theophil. dicit, hoc est aīo purio-
 re, & aperto, nos loq̄mur, tanq̄ ex Deo accipientes,
 quæ dicimus, neq̄ à nobis ipsis mirandū aliq̄ edi- Nota.
 mus facinus, sed Christi virtute, nō nostra sapientia
 Euang. prædicamus. & Ambr. super illud (nō enim
 sumus sicut plurimi adulterātes verbū Dei) inquit,
 pseudaplos tāgit diuersos, q̄ corrupta doctrina, ver-
 ba Dei p̄ malā interpretationē adulterabāt, tollētes
 diuinū sensum ponebāt humanū. Quorum p̄fecto
 imitatores ii sunt, qui oīa Christi, & scripturæ dicta,
 cum Arist. & iuxta mentē Arist. volunt interpretari.

C A P. VI

Secundę
cor. 13.
Cap. 4.

Hos ſeſtantur nonnulli, qui nimium doctrinę Scoti dediti, omnes ſententias Pau. etiam ſubſcuras, cum ſuo Scoto interpretantur, perinde ac ſi Scoti ſpiritus in Pau. locutus fuerit, qui ait, an experimentum quęritis eius, qui in me loquitur Chriſtus? In ſuper in eadem Epistoſa dicit Pau. Ideo habentes hanc adminiſtrationę, iuxta quod miſericordiã conſecuti ſumus, nõ deficimus, ſed abdicauimus occultamęta dedecoris, nõ ambulantes in aſtutia, neq; adulterantes verbum Dei, ſed manifeſtatione veritatis, commendantes nosmetipſos, ad oęm conſcientiam hominum corã Deo. Vbi Theophil. ait. Non ſolum (inquit) vitã ipſi ſimplicem ducimus, & purã, & cuius doli expertę, quin & dogma hoc noſtrum, & ſermo noſter hic omnis argutiis vacant. Neq; enim quidpiam ipſi, vel externę huius, & humanę ſapientię interieciſmus noſtro ſermoni, vel ad gratiam verba fecimus, neq; pecuniã, ex prædicationis hoc munere cumulamus, neq; hoc, illud ue habita tēporis, & perſonarum ratione (vt fallaces ſolent apoſtoli) edocemus. Vbi conſtat adulterare verbum Dei Theophil. ex parte interpretati, cū Eũangelio quidpiam externę huius, & humanę ſapientię intermiſcemus, vel ad gratiam verba facimus. & parum inſra inquit Pau. Non nosmetipſos prædicamus, ſed Chriſtum Ieſum dominum, nos autem ſeruos veſtros propter Ieſum: quoniam Deus eſt, qui dicit, de tenebris lucę ſplendescere, qui illuxit in cordibus noſtris, ad illuminationem ſcientię claritatis Dei in faciem Chriſti Ieſu: habemus autę Theſaurum iſtũ, in vaſis fictilibus, vt ſublĩmitas virtutis ſit Dei, & nõ ex nobis: ſeipſos prædicãt, qui (vt inqt Theophil.) ſe extollunt auditoribus, ſuadentes quatenus ex ſeipſis denominationem accipiãt. Vt exempli cauſa

Nota.

dicant. Ego sum Thomæ, alius Scoti, alius Egidii. quemadmodum in priori Epistola ad Corinth. missa, significauit apostolus quosdam dicere. Ego quidem sum Pau. ego autem Apollo, ego vero Cephe. Ego autem Christi. Itē in eadem posteriori Epistola ad Corinth. scripta, ait apostolus in carne ambulantes, non secundum carnē militamus. Nam arma militiæ nostræ non carnalia, sed potentia Deo, ad destructionem munitionum consilia destruentes, & omnem altitudinem, extollentem se aduersus scientiam Dei, & in captiuitatem redigentes omnem intellectū in obsequiū Christi. Vbi inquit Theophil. prædicationem hoc loco cōmeminit, arguens haud quaquam humanam hanc esse, vel terrena ope aliqua impingere. Vult ergo apostolus (vt Ambrosius & Theophil. hunc locum interpretantes dicunt) q̄ dum carnē obducti prædicando, bellum & certamen aliquod inimis, carnalibus armis .i. erroneis scientiis philosophorum non militemus. .i. prædicemus. (omnis enim error (secundum Ambrosium) caro dicitur.) Nam militiæ, & prædicationis nostræ arma non sint carnalia, hoc est (vt dicit Theophil.) non opes præferant, non gloriam, non sermonis lenocinia, non dicta quædam blandiora, & simulata, sed sint spiritualia, fides. s. (vt inquit Ambrosius) incorruptæ prædicationis, neq; sint humano more, ferro, aut chalybe valida, sed potentia Deo, hoc est, quæ Deus validiora parauit, per hæc enim (inquit Ambrosius) Deus vincit principes, & potestates, quos constat, vt sibi vsurpent imperium, extolli cōtra fidem Christi, cogitationibus se hominum insereutes, vt auocent eos à Dei dominio, quas cogitationes destruit veritas fidei. Munitiones ergo principes dicit, & potestates, & spiritualia nequitie, quæ

Cap. pri.

Cap. io.

se extollunt, & armant infidelium animos ad cōtra
dicendū Christo, cōtra quōspugnat lex Dei, lex dis
sipans consilia eorū. & Theophil. dicit. his nanq;
armis (inquit) gentilū, syllogismos, & captiūculas,
& tumōre prostrauimus, vel illorū commenta, & co
gitationes euertimus, & animos eorū deicimus, qui
erroribus detinent, & veritati subiicimus. Nam &
Areopagite illius, ea mētis elatio, Paulo prædicāte,
ab impietate subtracta est, & ad verā religionē de
flexit. Prædicatorum ergo arma nō sint carnalia, &
quæ prudentiā carnis sapiant, sed spūalia, & prudē
tia spiritus fortia, his enim demoliri, ac subuertere
poterūt calida consilia, & oēm impiorum celsitudi
nem, quæ sese erigit, & extollit humanæ sapiētie præ
sidiis aduersus scientiā Dei, quā per Euangeliū pro
fitentur, neq; deicere modo, sed & subigere, & ca
ptiuare poterunt omnem humanam cogitationem,
vt posthac obediat Christo, cui prius rebellis erat.

Capitulum septimum, in quo eiusdem Pauli
testimonia ex aliis eius Epistolis
assumpta ponuntur.

P Ræter prædicta in tribus Epistolis Pau. testi
monia sunt, & complura aliā in aliis eius Epi
stolis contenta, nā Galatis scribēs ait. Sed licet nōs,
aut Angelus de cœlo Euangelizet vobis præter id,
quod Euangelizauimus vobis, anathema sit: sicut
prædicimus, & nunc iterū dico, Siquis vobis euan
gelizauerit præter id, quod accepistis, anathema sit,
Modo enim hominibus suadeo, an Deo? an quæro
hominibus placere? si enim adhuc hoibus placere,
Christi seruus nō essem: itē mihi (inquit) absit glo
riari nisi in cruce dñi nostri Iesu Christi, per quē mi
hi mūdus crucifixus est, & ego mūdo. Et parū infra.

Cap.
ultimo.

& quicūq; hāc regulā secuti fuerint, pax super illos,
 & misericordia, & super Israhel. Nō ergo euāgelizent
 fidelibus p̄dicatores, p̄terq̄, quod euāgelizauit Chri-
 stus, & qđ euāgelizauerūt A postoli oēs, si anathema
 esse nolint, neq; glorient̄ in doctrinis secularib⁹: sed
 in sola cruce dñi n̄ri Iesu Christi, eiusq; fideli p̄dica-
 tione, alioq; pacē, & misericordiā nō p̄sequent̄. Am-
 pli⁹ in eplā ad Ephe. scripta idē apost. dicit. Mihi
 omniū sanctorū minimo data est gratia hęc in gēti-
 bus, euāgelizare imperuestigabiles diuitias Christi:
 & illuminare oēs, quę sit dispensatio sacramenti ab-
 scōditi à seculis in Deo, qui oīa creauit vt in note-
 scat nunc principibus, & potestatibus in cœlestibus
 per ecclesiam, multiformis sapiētia Dei, secundū p̄c̄-
 finitionē seculorū, quā fecit in Christo Iesu domi-
 no nostro. Siquis diligētī cura, hęc verba p̄sare vo-
 luerit, intelliget profecto nihil nos indigere doctri-
 nis secularibus, ad percipiendas imperuestigabiles
 opes Christi, & ad cognoscendā dispensationē sa-
 cramenti absconditi à seculis in Deo, q̄ omnia crea-
 uit per Christū. & infra dicit, hoc dico, & testificor
 in dño, vt iam nō ambuletis, sicut & gētes in vani-
 tate sensus sui, tenebris obscuratū habentes intelle-
 ctum, alienati à vita Dei, per ignorantiam, quę est in
 illis, p̄pter cęcitātē cordis ipsorū, qui desperātes se-
 met ipsos tradiderūt impudicicę, in operationē im-
 mūditicę oīs, in Auaritia: Vos autē non ita didicistis
 Christū, siquidē illum audistis, & i ipso edoc̄ti estis,
 sicut est veritas in Iesu, deponere vos secundū pristi-
 nam conuersationē veterē hōiem, qui corrupti se-
 cundū desideria erroris: renouamini autē spiritu mē-
 tis vestre, & induite nouū hominē, q̄ secundū Deū
 creatus est, in iustitia, & sanctitate veritatis: Agno-
 sce hic lector, gentes omnes, & ipsarum sapientes

Cap. 3.

Cap. 4.
Nota.

C A P . V I I

ambulare in vanitate sensus sui, vanis opinionibus ductas, tenebris cupiditatum, ac diffidentiae, obscuratum habere intellectum: alienatas à vita Dei per ignorantiam, non stellarum, vel cursus syderum, sed naturae diuinæ (vt hic exponit Thomas) quæ ignorantia est in ipsis gentibus, propter cæcitatem cordis earum: & ipsæ futuræ resurrectionis spem nullam habentes, semetipsas tradiderunt impudicitiae in operationem immunditiae, omnis in auaritia. Non passionibus, vel infirmitate, sed potius electione, quasi ultra non futuræ, vitam suam contaminantes, turpissima operatione. Quid boni ergo à gentium philosophis, Christi fideles sperare valent? Vult quoque apostolus nos omnes istorum conuersationem deponere, & renouari spiritu mentis, ac induere nouum hominem, qui secundum Deum creatus est, in iustitia, in sanctitate veritatis. Item Philippen. scribens inquit. Quæ mihi fuerunt lucra, hæc arbitratus sum propter Christum detrimenta. Veruntamen existimo omnia detrimentum esse, propter eminentem scientiam Iesu Christi domini nostri, per quem omnia detrimentum feci, & arbitror stercora esse, vt Christum lucrifaciam. Vide hic apostolum tantum tribuere Euangelio domini sui, & nostri, vt huius excellenti cognitioni, quicquid vsquã mundus hic præclarum habet, aut suspiciendum post habeat, pro dispendioque sibi sit. Vbi Ambrosius inquit, si enim (sicut dicit ad Coloss.) in Christo sunt omnes thesauri sapientiæ, & scientiæ, absconditi, cuncta (quæcunq; sunt) nullius momenti ducenda sunt, vt ad excellentiam sapientiæ, & scientiæ huius peruenire contingat: & Thomas ibidem dicit, scientiam Iesu Christi omnes superare scientias. Nihil enim melius potest sciri, quàm verbum Dei, in quo sunt omnes thesauri sapientiæ, &

Cap. 3.

Cap. 2.

scientiæ absconditi. A deo quippe magnipendebat Pau tam insignem, & præminentem Christi cognitionem, vt hanc simulatq; gustare cœpit, nullū esset vllius rei lucrum, quantūuis præclarum, quod non pro damno, immo quod non pro rudere duceret, aut siquid rudere contemptius, modo huius dispendio, sibi liceret lucrifacere Christum fontem bonorū omnium, quæ vere bona sunt. Et paululum infra dicit, quicumq; ergo perfecti sumus, hoc sentiamus, & siquid aliter sapitis, & hoc vobis Deus reuelabit. Veruntamē ad quod peruenimus, vt idē sapiamus, in eadē permāneamus regula. & hic apostolus vult nos ita esse affectos, vt præter Euangelicū scopum, nihil nobis anteponamus: & à nullo alio, nisi à deo eorum, quæ ignoramus, reuelationem expectemus, & cum immediate subiungit apostolus dicens (imitatores mei estote fratres, & obseruate eos, qui ita ambulant, sicut habetis formā nostram, multi enim ambulāt, de quibus sēpe dicebam vobis (nunc autē stens dico) inimici crucis Christi, quorum finis interitus, quorum Deus venter est, & gloria in confusione ipsorum, qui terrena sapiunt, nostra enim cōuersatio in cœlis est) eos sugillat prædicatores, qui omnis Euangelis, & scripturis diuinis, huius mundi sapientiam, concionis auribus dum inculcare nō desinant, crucem Christi euacuant, quorū finis est sempiternū exitium, quibus venter est loco Dei, cui perpetuo obsequuntur, & faciunt satis, quibus loco gloriæ, quā sibi apud homines cupiūt esse perpetuam, æterna subsequetur ignominia, cū re vera nihil nisi venenum sapiant, multum aberrantes à scopo Euangelico: & in epistola ad Coloss. data, cum prius dixisset Pau. gratias agimus Deo, & patri domini nostri Iesu Christi, semper pro vobis orantes, audietes

Eodem
cap. 3.

Cap. 2.

fidem vestram in Christo Iesu, & dilectione, quam
 habetis in sanctos oēs, propter spem, quæ reposita
 est vobis in caelis, quam audistis in verbo veritatis
 euangelii, quod peruenit ad vos, sicut in vniuerso
 mūdo est, & fructificat, & crescit, sicut & in vobis, ex
 ea die, qua audistis, & cognouistis gratiā Dei in ve-
 ritate, sicut didicistis ab Epaphrodito charissimo cōser-
 uo nostro, qui est fidelis pro vobis minister Christi
 Iesu, qui etiā manifestauit nobis dilectione vestram
 in spiritu: ideo & nos, ex qua die audiuius, non
 cessamus pro vobis orantes, & postulantes, vt im-
 plemini agnitione voluntatis eius, in omni sapien-
 tia, & intellectu spirituali: vbi etiam Theophil. hęc
 dicit. Cū à philosophis circūuenti grauiter hi faller-
 rentur, velim vos (inquit) in spūs sapiētia, non ho-
 minū doctrina, verum dogma perdiscere, quorum
 nunc erroribus irretiti, scire vos aliquid existimatis
 quod si Dei voluntas spiritalem hęc exigit sapien-
 tiā, Quid de his, inquit aliquis, qui diuinā substan-
 tiam exteriori hac, & humana sapiētia tenere se iu-
 ctant: postea dixit. Videte, ne quis vos decipiat per
 philosophiā, & inanē fallaciā, secundū traditionē
 hominū, secundū elementa mūdi, & nō secundum
 Christū, quia in ipso habitat oīs plenitudo diuinita-
 tis corporaliter &c. Vides hic aperte Paulū philoso-
 phiā detestari, eāq; inanem fallaciā appellare, cuius
 magnifica quadā specie hoies capti, potius seducū-
 tur à soliditate fidei, & deceptant, q̄ bene instituū-
 tur. Vbi etiā diuus Thomas enarrans inquit. Monet
 ne decipiantur per vanā sapientiam: & subdit, sed
 quod aliquis decipiat per sapientiā secularem du-
 pliciter cōtingit. sc. quādoq; per principia realia phi-
 losophicę, quādoq; per sophisticas rationes, & vtraq;
 docet equere. Ecce Thomas etiā sentit Pau. hic de

Nota.

Apiētia seculari loqui, & de mūdi philosophia, pro-
 pter quā (vt idē Thomas subiicit) multi sunt dece-
 pti à fide deuiātes, quā philosophiā appellat inanē,
 fallaciā, quia non fundat, nisi sub apparenti inuolu-
 tione verborū. hæc ibi Thomas. & Theophil. sur-
 per illud, videte, nequis vos decipiat per philoso-
 phiā, & inanē fallaciā, inquit. hoc est. Cauete ne p-
 philosophiē nomē vos quispiā fallat, qđ qđ celebre
 est, & vulgatius, & apud hoies huius summa sit au-
 thoritas, facile decipit tanqđ id dicat, hi enim qđ vos
 circūueniūt, philosophia nitunt, quę cū honestatis
 plurimū p- se ferre videt, & fallaciā adiecit. *Vtinā Nota.*
 & nō is tēporibus superciliosi, mūdāna philosophia
 nō deciperent, qđ eā totis viribus amplectētes, extol-
 lere supereminentē cognitionē Christi nō verent.
Vtinā ne alios quoq; (qđ pei⁹ est) isti deciperēt, qđ dū
 ea, quę fidei sunt, secū dū philosophiē realia princi-
 pia, & physicas rōnes metiri volunt, & se, & alios in
 errores p- cipitant. affirmāt enim Deū hominū meri-
 tis p- destinare ad gloriā, & pelagianā elationem de-
 fendentes arbitrant homines libero suo arbitrio, in
 omnem euentū omnia posse, qui etiā dū multa nō
 solum inania, verū etiā a cōmuni sentētia sanctę ec-
 clesię, & orthodoxę patrū exorbitantia, absq; villo
 dei timore, & cum suę conscientię maximo pericu-
 lō docere nō vereantur, debacchant in eos, qđ pie,
 relig. oseq; sapiunt. Idem quoq; Pau. in priori Episto-
 la ad Theff. data inquit: Spiritū nolite extinguere,
 prophetias nolite spernere, omnia p- bate, quod bonū
 est tenete, ab oī specie mala abstinete. Vbi Am-
 brosius dicit. Omnia, quę dicuntur, probanda mo-
 net, & quicquid sobrie, & benedictum fuerit, retinen-
 dū, quęcunq; enim Apostolorū, & ipsius dñi dictis
 congruūt, ea benedicta habenda sunt, & retinenda:

C A P. VII

Cap. pri.

Ab his autem, quæ inimica fidei videntur, abstinere dum. Non ergo spernendæ sunt prophetiæ, & scripturæ neq; quæcunq; boni speciem habent, aspernanda sunt. Ceterû à malis sic nos oportet abhorrere, vt ab iis etiam abstineamus, quæ mali speciem præferunt, ab humana igitur philosophia, atq; ab omni scientia seculari abhorrere debemus. Nam cum supra natura humanæ scientiæ mentes hominum insistent, multisq; erroribus abundant, atq; fallacis, tantum abest, vt de numero bonorum, & honorabiliû merito censentur, vt eas magis vnusquisq; recte sentiens, sub malorum specie collocari recte diiudicet. & cum in epistola ad Timotheum priori inquit apostolus: sicut rogavi te, vt remaneres Ephesi, vt denunciares quibusdam, ne aliter docerent neq; intenderent fabulis, & genealogiis interminatis, quæ quæstiones præstant magis, q̃ edificatiõem Dei, quæ est in fide &c. obsecrat episcopus coepiscopû suû, ne patiatur aliter populum fidelem instrui, quâ ab apostolo traditum esset, vultq; omnem docendi modum explodi à doctõibus, ad quem nõ edificatio Dei, quæ est in puritate Euangelicæ doctrinæ, sed quæstiones sequuntur. Talis modus est eorum, qui per seculares disciplinas prædicant Euāgelium, atq; hæc prædicant, non ad Christi gloriam, sed partim, vt ipsi apud populos quæstum faciât, partim, vt quæ simplex est Euāgelica doctrina, vel ob hoc ipsum, doctiores habeantur, quod Platonis, Arist. q; perplexas quasdam, & nunquã extricandas difficultates, atq; inextrincabiles labyrinthos ingerant: quasi non simplicissima quæq; sint optima. Ista doctrina hominum, quæstionem ex quæstione gignit, & adeo non confert ad coelestem pietatem, quâ Deus nobis per fidẽ largitur, vt Euangelicæ religionis caput euertat.

Hos

Hos quoq; prædicatores, qui mundanam philosophiam docturi essent, præuidens in spū sancto Apostolus dixit. Spiritus manifeste dicit, q̄ in nouissimis temporibus, discedent quidā à fide attendētes spiritibus erroris, & doctrinis dæmoniorum. Quis huius mundi spiritum. i. mundanā sapientiam, erroris spiritum merito non appellet? Aut quis philosophorum gentium doctrinas dæmoniorum esse denegat doctrinas? Cum plene sint mendacis, & dæmon ipse mendax sit, & pater mendacii? & nō multum infra subdit Apostolus, hæc proponens fratribus, bonus eris minister Christi Iesu, enutritus verbis fidei, & bonę doctrinę, quam affectus es, Ineptas autem & aniles fabulas deuita: exerce autē te ipsum ad pietatē. Vbi Ambrosius inq̄: quid tā verū? qd tā clarū, & prouidū, nisi vt disciplina christiana incorrupta tradat? Vt fructus eius in arca dñica, fertilis, ac firmus collaudatur, hoc est vt die Iudicii non reprobus, & igni cōburendus censeatur? hoc boni doctoris est, atq; idonei ministri domini Iesu Christi, & post nonnulla subdit Ambrosius, ab iis ergo, quę contraria sunt, declinandū monet: similimodo & ab illis, quę anilia sunt, vanitate quadam composita. Iacobus quoq; Faber hunc locum exponens, sic inquit. Certe in institutione aliorū prophana, inquinantia, & anilia omnino verba deuitanda sunt, nō solum publice, sed omnino priuatim vitanda sunt: verbo domini ornatus mundi prodiit, pulchritudoq; syderū, sic quicquid ab ore nostro p̄dit, qui sumus filii verbi Dei, ornatum, pulchrumq; esse debet, & internę virtutis, & gratię, Lucę, vt micantibus stellis respersum, sed nunc cum nequissimis fabulis, cum mollibus elegiis, cū lenonibus, lenis, meretriculis, parasitis comœdiarū, ita ab ineunte ætate